UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2020

V/v chủ động phòng, tránh, ứng

phó bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét và

sạt lở đất trên địa bàn huyện

Kính gửi:

                                        - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

                                        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các chủ đập hồ chứa thủy điện, thủy lợi trên địa bàn

huyện.

Thực hiện Công văn số 3602/CV-BCH ngày 06 tháng 10 năm 2021 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc chủ động phòng, tránh, ứng phó bão, mưa lũ, lũ

ống, lũ quét và sạt lở đất trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm); Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm

vụ được giao khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị thuộc UBND huyện; Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 1311/CĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2021 về việc chủ

động triển khai công tác ứng phó với bão, mưa lũ; Công điện số 1107/CĐ-TTg

ngày 31 tháng 8 năm 2021 về việc sẵn sàng ứng phó thiên tai; Công điện số

13/CĐ-TW ngày 05 tháng 10 năm 2021 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ

đạo Quốc gia về phòng chống thiên tai; ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại

Công văn số 280-CV/TU ngày 11 tháng 9 năm 2021, Công văn số 292-CV/TU

ngày 22 tháng 9 năm 2021 về việc chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên

tai, Công văn số 1629-CV/VPTU ngày 12 tháng 9 năm 2021 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc khẩn trương khắc phục thiệt hại do bão số 5 gây ra trên địa bàn

tỉnh; ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(1) và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Công điện số 08/CĐ-CTUBND ngày 23 tháng 9 năm 2021 về công tác

phòng, tránh, ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và Công điện số 07/CĐ-

CTUBND ngày 11 tháng 9 năm 2021 về công tác phòng, chống, ứng phó bão số

5; Văn bản số 3049/UBND-NN ngày 06 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện

về chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới, mưa lũ, khắc phục hậu quả thiên tai

gây ra trên địa bàn; đặc biệt là rà soát, sẵn sàng phương án ứng phó bão, mưa lũ,

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương, nhất là

phương án di dời, sơ tán dân đảm bảo an toàn, đồng thời phòng, chống dịch

 1 Công văn số 3134/UBND-NNTN ngày 01 tháng 9 năm 2021 về việc sẵn sàng ứng phó thiên tai theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1107/CĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2021; Công văn số 3242/UBND-NNTN ngày

11 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 5 theo ý kiến chỉ

đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 280-CV/TU ngày 11 tháng 9 năm 2021.

2

Covid-19 và an toàn thiên tai cho các điểm sơ tán, khu cách ly tập trung trên địa

bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, áp thấp nhiệt đới,

mưa lũ để triển khai ngay các biện pháp ứng phó theo phương châm “4 tại chỗ”;

Kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt...

khi có mưa lớn để có biện pháp thông báo, cảnh báo kịp thời cho Nhân dân biết

chủ động ứng phó; đồng thời, sẵn sàng lực lượng sơ tán, di dời dân cư ra khỏi

khu vực nguy hiểm (các địa bàn sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ven sông trũng

thấp,...) khi thiên tai xảy ra nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản người dân.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh

giác, ý thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai; có kế hoạch phòng chống các dịch

bệnh, khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra.

- Kịp thời các thông tin áp thấp nhiệt đới, diễn biến của cơn bão, mưa lũ,

lũ ống, lũ quét để các đơn vị, địa phương liên quan và Nhân dân biết, chủ động

phòng, tránh kịp thời.

2. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông, Trang thông tin điện tử

huyện: Tăng cường thông tin, truyền thông về diễn biến áp thấp nhiệt đới, mưa

lũ và công tác chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả; hướng dẫn các kỹ năng ứng

phó thiên tai để Nhân dân biết, chủ động ứng phó.

3. Đề nghị các chủ đập hồ chứa thủy điện, thủy lợi: Theo dõi, bám sát

tình hình thời tiết, áp thấp nhiệt đới, bão, mưa lũ để tổ chức vận hành hồ chứa

theo quy trình được phê duyệt, đảm bảo an toàn tuyệt đối; sẵn sàng các phương

án, kịch bản ứng phó với thiên tai trong mọi tình huống theo phương châm “4 tại

chỗ”; không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống thiên tai mà phải

đảm bảo an toàn hồ đập thủy điện, thủy lợi.

4. Các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự:

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương chỉ đạo triển khai các

biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khi có mưa lũ, lũ

ống, lũ quét, sạt lở đất xảy ra; kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa thủy

điện vận hành theo quy trình đã được phê duyệt nhằm đảm bảo an toàn cho công

trình và giảm ngập lụt cho vùng hạ du.

- Kịp thời xử lý thông tin mưa to, gió lốc, lũ; khắc phục ngay các thiệt hại

gây ra (nếu có); đồng thời, báo cáo nhanh gửi về UBND huyện qua (Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn). Email: phongnnptntngochoi@gmail.com

để xem xét, chỉ đạo.

- Điện thoại: 02603 832147; 02603 504336.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Thường

trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân

sự huyện): Theo dõi diễn biến thời tiết, áp thấp nhiệt đới, tổ chức trực ban

24/24h, kịp thời tham mưu, chỉ đạo công tác ứng phó bão, mưa lũ; định kỳ tổng

mailto:phongnnptntngochoi@gmail.com

3

hợp, báo cáo Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn tỉnh và

Phòng thủ dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan liên quan theo

quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trung tâm VH, TT, DL & TT (đưa tin);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-10-07T10:14:34+0700

		2021-10-07T10:20:38+0700

		2021-10-07T10:20:38+0700

		2021-10-07T10:20:38+0700

		2021-10-07T10:20:38+0700